
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연재해 대책 및 개선관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

안전총괄과 5,849,200 4,147,270 1,701,930

국 16,592

도 351,110

시 5,481,498

재해 및 재난 예방 1,601,613 905,517 696,096

국 11,502

도 49,254

시 1,540,857

자연재해 대책 및 개선관리 1,221,789 534,886 686,903

도 22,000

시 1,199,789

풍수해보험 사업 73,333 40,000 33,333

도 22,000

시 51,333

307 민간이전 73,333 40,000 33,333

도 22,000

시 51,333

06 보험금 73,333 40,000 33,333

◎ 풍수해보험사업 73,33373,333,000원

도 22,000

시 51,333

자연재해대책 관리 93,440 124,340 △30,900

201 일반운영비 13,200 34,100 △20,900

01 사무관리비 13,200 24,100 △10,900

◎ 재해 홍보물 제작 및 소모품 구입

7,000

◎ 사전재해영향성 검토위원회 위원수당

4,200

◎ 재해대책 비상근무 급량비 1,000

◎ 위탁교육비 1,000

7,000,000원

70,000원 * 5명 * 12회

1,000,000원

1,000,000원

202 여비 20,240 20,240 0

01 국내여비 20,240 20,240 0

◎ 복구지원업무 추진 19,440

◎ 법정교육(전기안전관리자)

800

180,000원 * 9명 * 12월

100,000원 * 2일 * 4인

206 재료비 30,000 40,000 △10,000

01 재료비 30,000 40,000 △10,000

◎ 수방자재구입 30,00030,000,000원

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

◎ 재해 보상금 30,00030,000,000원

재난예경보시스템 구축 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0
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부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연재해 대책 및 개선관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 50,000 50,000 0

◎ 시설장비 유지비 20,000

◎ 지진가속도계측시스템 유지보수

10,000

◎ 자동우량경보시설 유지보수 20,000

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

수문관리 및 정비 22,416 22,446 △30

301 일반보상금 9,840 9,870 △30

11 기타보상금 9,840 9,870 △30

◎ 수문감시원 보상금 9,8409,840,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎ 수문정비 10,00010,000,000원

403 자치단체등자본이전 2,576 2,576 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,576 2,576 0

◎ 수문위탁관리비 2,5762,576,000원

재해위험 시설물 정비 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎ 재해위험시설물 유지보수 50,00050,000,000원

배수펌프장 관리 및 정비 222,600 168,100 54,500

201 일반운영비 216,600 162,100 54,500

01 사무관리비 5,600 1,100 4,500

◎ 일반수용비 1,100

◎ 방축배수펌프장 소방시설 안전관리업무 대행

용역 4,500

1,100,000원

4,500,000원

02 공공운영비 211,000 161,000 50,000

◎ 공공요금 및 제세(배수장 등)

200,000

◎ 연료비 2,000

◎ 시설장비유지비 9,000

200,000,000원

2,000,000원

9,000,000원

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

01 시설비 6,000 6,000 0

◎ 배수펌프장 전기시설 정밀점검 수수료

6,0006,000,000원

재해응급복구 사업 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎ 응급복구 사업비 10,00010,000,000원

풍수해저감종합계획 수립 700,000 0 700,000
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부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연재해 대책 및 개선관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎ 풍수해저감종합계획 수립 700,000700,000,000원

종합적인 재난대처역량 강화 379,824 370,631 9,193

국 11,502

도 27,254

시 341,068

취약 시설물 안전점검 및 정비 34,920 36,300 △1,380

201 일반운영비 4,120 5,500 △1,380

01 사무관리비 4,120 5,150 △1,030

◎ 국가안전대진단 현수막 제작

1,000

◎ 국가안전대진단 점검수당 2,800

◎ 국가안전대진단 급식비 320

50,000원 * 20개

70,000원 * 40명

8,000원 * 40명

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

◎ 안전관리 업무추진 10,800180,000원 * 5명 * 12월

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

03 민간위탁사업비 20,000 20,000 0

◎ 취약시설물 점검수수료 20,00020,000,000원

시민안전문화 운동 213,700 172,600 41,100

201 일반운영비 14,000 23,000 △9,000

01 사무관리비 8,000 17,000 △9,000

◎ 여름철 물놀이 및 안전관리 근무자 급식비

1,000

◎ 홍보물 제작 2,000

◎ 안전관리계획 인쇄비 5,000

1,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎ 안전문화운동 홍보 전기료(전광판)

2,400

◎ 모뎀 사용료 600

200,000원 * 12월

50,000원 * 12월

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎ 안전문화운동 추진 행사운영비 3,0003,000,000원

301 일반보상금 16,700 16,600 100

09 행사실비보상금 3,300 3,200 100

◎ 여름철 물놀이 안전관리 근무자 급식비

800

◎ 범시민 안전문화운동 행사 2,500

8,000원 * 10명* 10일

2,500,000원

11 기타보상금 13,400 13,400 0

◎ 안전관리 유관단체 회의참석 보상금

12,00012,000,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 종합적인 재난대처역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 재난위험처리 출동 보상금 1,4001,400,000원

307 민간이전 133,000 133,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

◎ 수반수중정화 및 인명구조 사업 등

5,000

◎ 물놀이 안전지도 및 인명구조 활동 등

5,000

◎ 안전검검 활동 및 상담 3,000

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

06 보험금 120,000 120,000 0

◎ 시민안전보험가입 120,000120,000,000원

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◎ 재난대비 드론구입 50,00050,000,000원 * 1대

취약계층 안전점검 운영 32,800 32,800 0

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

◎ 안전관리자문단 회의참석 수당 2,800

◎ 취약계층 안전점검운영 자재구입

5,000

2,800,000원

5,000,000원

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

03 민간위탁사업비 25,000 25,000 0

◎ 취약계층 노후불량 전기시설 개선 수수료

25,00025,000,000원

도민안전문화 운동 23,250 7,250 16,000

도 9,450

시 13,800

201 일반운영비 23,250 7,250 16,000

도 9,450

시 13,800

01 사무관리비 23,250 7,250 16,000

◎ 안전문화캠페인 7,2507,250,000원

도 1,450

시 5,800

◎ 안전문화대학운영사업 16,00016,000,000원

도 8,000

시 8,000

지역자율방재단 운영 10,970 4,300 6,670

301 일반보상금 8,970 2,300 6,670

09 행사실비보상금 570 2,300 △1,730

◎ 각종 워크숍 및 교육참가 여비 250

◎ 자율방재단 교육훈련 급식비

320

250,000원

8,000원 * 1회 * 40명
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부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 종합적인 재난대처역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 8,400 0 8,400

◎ 자율방재단 교육훈련 참석수당

2,800

◎ 자율방재단 활동수당

5,600

70,000원 * 1회 * 40명

70,000원 * 2회 * 40명

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎ 논산시지역 자율방재단 활동 지원

2,0002,000,000원

물놀이 안전시설 설치 7,214 8,786 △1,572

국 3,607

도 1,082

시 2,525

201 일반운영비 7,214 8,786 △1,572

국 3,607

도 1,082

시 2,525

01 사무관리비 7,214 8,786 △1,572

◎ 물놀이 안전시설 설치 7,2147,214,000원

국 3,607

도 1,082

시 2,525

물놀이 안전관리요원 인건비 26,180 22,805 3,375

도 7,854

시 18,326

101 인건비 26,180 22,805 3,375

도 7,854

시 18,326

04 기간제근로자등보수 26,180 22,805 3,375

◎ 물놀이 안전관리요원 인건비 26,18026,180,000원

도 7,854

시 18,326

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 3,000

시 2,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 3,000

시 2,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎ 승강기 사고대응 합동훈련 10,00010,000,000원

국 5,000

도 3,000

시 2,000

수난사고예방 관공선 5,000 70,000 △65,000
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부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 종합적인 재난대처역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎ 관공선 유지비(보험료 및 유류비)

5,0005,000,000원

재난대응 안전한국훈련 5,790 5,790 0

국 2,895

도 868

시 2,027

201 일반운영비 5,790 5,790 0

국 2,895

도 868

시 2,027

01 사무관리비 5,790 5,790 0

◎ 재난대응안전한국훈련 5,7905,790,000원

국 2,895

도 868

시 2,027

재난대응 역량강화훈련 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎ 재난대응 역량강화 훈련 10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

민방위 업무추진 1,155,260 1,082,461 72,799

국 5,090

도 301,856

시 848,314

민방위업무 추진운영 1,155,260 1,082,461 72,799

국 5,090

도 301,856

시 848,314

비상대비 태세구축 36,760 69,830 △33,070

201 일반운영비 29,280 61,400 △32,120

01 사무관리비 20,280 51,400 △31,120

◎ 민방위기 계양용역 3,000

◎ 일반수용비 10,000

◎ 운영수당 280

▷ 안보교육 강사료 280

◎ 급량비 7,000

▷ 을지연습 참가자 급식 7,000

3,000,000원

10,000,000원

140,000원 * 1명 * 2회

7,000,000원

- 6 -



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 업무추진

단위: 민방위업무 추진운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 8,000 9,000 △1,000

◎ 시설장비유지비 8,0008,000,000원

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◎ 민방위창설기념행사 1,0001,000,000원

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

◎ 민방위 업무추진 6,480180,000원 * 3명 * 12월

405 자산취득비 1,000 900 100

01 자산및물품취득비 1,000 900 100

◎ 국가용암호화장비 구입 1,0001,000,000원 * 1대

소방지원체제 구축 205,000 85,000 120,000

301 일반보상금 205,000 85,000 120,000

03 의용소방대지원경비 205,000 85,000 120,000

◎ 의용소방대 운영비 지원 20,000

◎ 소방기술경연대회지원 13,000

◎ 도 혁신전진대회 참가지원 10,000

◎ 의용소방대 우수단체견학 및 워크숍 지원

12,000

◎ 취약계층 소방(경보)장비 보급지원

150,000

20,000,000원

13,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

150,000,000원

사회복무요원 관리 99,964 77,524 22,440

301 일반보상금 99,964 77,524 22,440

08 사회복무요원보상금 99,964 77,524 22,440

◎ 봉급 59,400

◎ 중식비 23,760

◎ 교통비 9,504

◎ 피복비 4,000

◎ 사회복무요원 대표자교육 300

◎ 사회복무요원 공상치료비 등 3,000

330,000원 * 15명 * 12월

6,000원 * 15명 * 22일 * 12월

2,400원 * 15명 * 22일 * 12월

400,000원 * 10명

100,000원 * 3회

3,000,000원

예비군 육성지원 164,150 162,250 1,900

201 일반운영비 7,500 5,600 1,900

01 사무관리비 7,500 5,600 1,900

◎ 통합방위협의회 위원 수당

7,500100,000원 * 25명 * 3회

308 자치단체등이전 156,650 156,650 0

09 예비군육성지원경상보조 156,650 156,650 0

◎ 향방작전지원분야 35,050

◎ 교육훈련지원분야 38,000

◎ 부대운영지원분야 48,800

◎ 통합방위운영지원 30,000

35,050,000원

38,000,000원

48,800,000원

30,000,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 업무추진

단위: 민방위업무 추진운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 여성예비군소대 운영지원 4,8004,800,000원

헬기장 노후시설보강 2,940 2,940 0

도 1,470

시 1,470

308 자치단체등이전 2,940 2,940 0

도 1,470

시 1,470

09 예비군육성지원경상보조 2,940 2,940 0

◎ 전술헬기장 보수사업 2,9402,940,000원

도 1,470

시 1,470

민방위 실기실습용품 구입 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

405 자산취득비 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

01 자산및물품취득비 7,500 7,500 0

◎ 민방위 실기실습용품 구입 7,5007,500,000원

도 2,250

시 5,250

민방위교육 강사료 3,600 3,600 0

도 1,080

시 2,520

201 일반운영비 3,600 3,600 0

도 1,080

시 2,520

01 사무관리비 3,600 3,600 0

◎ 민방위교육 강사료 3,6003,600,000원

도 1,080

시 2,520

국민참여 민방위의날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

◎ 국민참여 민방위의날 훈련 1,9001,900,000원

국 570

도 399

시 931

소방관서 및 의소대 기능보강 500,000 500,000 0

도 250,000
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 업무추진

단위: 민방위업무 추진운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 250,000

시 250,000

01 시설비 489,550 489,550 0

◎노성면 호암전담 의용소방대 청사 신축

489,550489,550,000원

도 244,775

시 244,775

02 감리비 6,850 6,850 0

◎가야곡 의용소방대 청사 신축(부기변경) 0

◎노성면 호암전담의용소방대 신축(부기변경)

6,850

0원

6,850,000원

도 3,425

시 3,425

03 시설부대비 3,600 3,600 0

◎가야곡 의용소방대 청사 신축(부기변경) 0

◎노성면 호암전담의용소방대 신축(부기변경)

3,600

0원

3,600,000원

도 1,800

시 1,800

민방위대 방독면 보급 39,900 0 39,900

도 19,950

시 19,950

405 자산취득비 39,900 0 39,900

도 19,950

시 19,950

01 자산및물품취득비 39,900 0 39,900

◎ 민방위대 방독면 보급 39,90039,900,000원

도 19,950

시 19,950

민방위교육운영비 5,146 5,939 △793

국 2,000

도 943

시 2,203

201 일반운영비 1,897 5,939 △4,042

국 569

도 398

시 930

01 사무관리비 1,897 5,939 △4,042

◎민방위교육훈련 운영비 1,8971,897,000원

국 569

도 398

시 930

301 일반보상금 3,249 0 3,249

국 1,431

도 545
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 업무추진

단위: 민방위업무 추진운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,273

09 행사실비보상금 3,249 0 3,249

◎민방위교육훈련 운영비 3,2493,249,000원

국 1,431

도 545

시 1,273

민방위대 화생방 방독면 보급 8,400 3,700 4,700

국 2,520

도 1,764

시 4,116

405 자산취득비 8,400 3,700 4,700

국 2,520

도 1,764

시 4,116

01 자산및물품취득비 8,400 3,700 4,700

◎민방위대원 화생방 방독면 보급 8,4008,400,000원

국 2,520

도 1,764

시 4,116

농어촌지역 소방시설 구축 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

01 시설비 79,360 80,000 △640

◎호스릴소화전 설치 79,36079,360,000원

도 23,808

시 55,552

03 시설부대비 640 0 640

◎호스릴소화전 설치 640640,000원

도 192

시 448

행정운영경비(안전총괄과) 16,300 22,000 △5,700

기본경비(안전총괄과) 16,300 22,000 △5,700

기본경비(안전총괄과) 16,300 22,000 △5,700

201 일반운영비 11,500 16,000 △4,500

01 사무관리비 10,500 15,000 △4,500

◎ 일반수용비 7,000

◎ 급량비 3,500

7,000,000원

3,500,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎ 우편요금 1,0001,000,000원

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600
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부서: 안전총괄과

정책: 행정운영경비(안전총괄과)

단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 안전총괄과 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎ 안전총괄과장(5급) 1,200100,000원 * 1명 * 12월

재무활동(안전총괄과) 553,847 453,712 100,135

내부거래지출(안전총괄과) 553,847 453,712 100,135

기금전출금(안전총괄과) 553,847 0 553,847

702 기금전출금 553,847 0 553,847

01 기금전출금 553,847 0 553,847

◎ 재난관리기금 전출금 553,847553,847,000원

통합관제시스템 경쟁력 강화 2,522,180 1,683,580 838,600

통합관제시스템 운영 2,522,180 1,683,580 838,600

CCTV 통합관제센터 운영 2,522,180 1,683,580 838,600

201 일반운영비 622,700 538,100 84,600

01 사무관리비 2,700 2,000 700

◎ 통합관제센터 업무 일반수용비 등

2,000

◎ 논산시 CCTV 운영위원회 심의 수당

700

2,000,000원

70,000원*5명*2회

02 공공운영비 620,000 536,100 83,900

◎ CCTV 전용회선 등 공공요금 408,000

◎ CCTV이전 및 재설치에 따른 통신시설

10,000

◎ 차량번호인식 CCTV 유지관리비

25,000

◎ 방범용 CCTV 유지관리비 15,000

◎ 어린이보호구역 및 공원 CCTV 유지관리비

43,000

◎ CCTV통합관제센터 장비실 유지관리비

119,000

408,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

43,000,000원

119,000,000원

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

◎ 여비 6,480180,000원 * 3명 * 12월

307 민간이전 745,000 612,000 133,000

05 민간위탁금 745,000 612,000 133,000

◎ CCTV 통합관제센터 모니터링 용역비

745,000745,000,000원

401 시설비및부대비 650,000 450,000 200,000

01 시설비 650,000 450,000 200,000

◎ 생활안전 방범용 CCTV 신규 및 노후교체 설

치공사 300,000300,000,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 통합관제시스템 경쟁력 강화

단위: 통합관제시스템 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 차량번호인식 CCTV 신규 및 노후교체 설치공

사 150,000

◎ 스마트함체 운영관리시스템 설치공사

200,000

150,000,000원

200,000,000원

405 자산취득비 498,000 52,000 446,000

01 자산및물품취득비 498,000 52,000 446,000

◎ CCTV 패스워드 통합관리시스템 구입

78,000

◎ CCTV 통합관제센터 스마트관제 시스템 구입

420,000

78,000,000원

420,000,000원
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